Протокол заседания

МУНИЦИПАЛЬНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

воспитателей групп раннего возраста №1 от 26 сентября 2024г.

Тема: «Эффективные педагогические технологии в работе с детьми

раннего возраста»

Место проведения: Дашковская СОШ

Форма проведения: конференция, работа в секциях

Время проведения: 14.00–16.30

Присутствовало: 14 человек

Повестка дня

Содержание

тема сообщения / выступления

Время проведения

Ответственный

Регистрация участников конференции  13.45 – 14.00ч. Руководители ММО

Пленарное заседание 14.00 – 15.20ч. Орлова Т.Э.

Чернышова А.А.

методисты МОУ ДПО УМЦ

1.Сообщение из опыта работы с презентацией

«Логические блоки Дьеныша как средство

сенсорного развития детей раннего возраста»

2.Мастер – класс «Дидактическая игра как

средство формирования предпосылок

функциональной грамотности у детей

раннего возраста»

3.Мастер – класс «Использование STEM

образования в формировании предпосылок

функциональной грамотности у детей

раннего возраста»

4.Мастер – класс «Мир нейротехнологий»

15.20 – 15.30ч.

15.30 – 15.50ч.

15.50 – 16.10ч.

16.10 – 16.30ч.

Буева И.А.

воспитатель

МБОУ СОШ №2 дошкольное

отделение «Росинка»

Анохина Е.А.ст. воспитатель

Волоскова А.Д.

Яковлева Л.Н.

Порывай А.А.

воспитатели МОУ

«Туровская СОШ»

Язина О.В.

Товпенко Г.Н.

воспитатели МОУ

«Пролетарская СОШ»

Клепикова Е.В. ст.воспитатель

Поничева Л.М.

воспитатель МОУ

«Пролетарская СОШ»

Слушали:

Руководитель ММО воспитателей групп раннего возраста Гордеева

Ю.Б. поприветствовала всех присутствующих педагогов, представила анализ

деятельности ММО за 2023-2024 учебный год, отметила наиболее

эффективные формы методической работы и познакомила педагогов с планом

работы методического объединения на 2024 – 2025 учебный год.

Воспитатель МБОУ СОШ №2 дошкольного отделения «Росинка»

Буева И.А. поделилась с педагогами методического объединения своим

опытом работы по использованию дидактического пособия «Логические

блоки Дьеныша» как средства сенсорного развития детей раннего возраста. С

помощью логических блоков педагог не только знакомит детей с понятиями

цвета, формы и размера, но и развивает различные «мыслительные умения»,

необходимые как в плане предматематической подготовки, так и для общего

интеллектуального развития. Также Буева И.А. продемонстрировала видео

элементов занятия с детми раннего возраста с использованием блоков

Дьёныша.

Старший воспитатель Анохина Е.А, музыкальный руководитель

Волоскова А.Д., воспитатели Яковлева Л.Н. и ПорывайА.А. МОУ

«Туровская СОШ» провели для педагогов мастер – класс по использованию

дидактической игры для формирования предпосылок функциональной

грамотноти у детей раннего возраста и предложили педагогам самим сделать

дидактическую игру «Угадай, кто там?» по лексической теме «Домашние

животные».

Воспитатели МОУ «Пролетарская СОШ» Язина О.В. и Товпенко Г.В.

показали педагогам мастер – класс по использованию STEM образования в

формировании предпосылок функциональной грамотности у детей раннего

возраста, рассказали о проекте LEGO сказки и продемонстрировали игры для

детей раннего возраста с использованием STEM технологий и оборудования.

Старший воспитатель Клепикова Е.В. и воспитатель Поничева Л.М.

МОУ «Пролетарская СОШ» представили свой опыт работы с авторским

пособием В. Воскобовича  «Фиолетовый лес» в группе раннего возраста и

познакомили педагогов с эффективными нейроиграми – игровыми

комплексами, которые способствуют развитию памяти, внимания, мышления,

координации, активизируют речь, улучшают чувство ритма,

пространственные представления, мыслительную деятельность, мелкую и

крупную моторику, а также снижают утомляемость ребенка и активизируют

межполушарное взаимодействие.

В ходе анализа работы участниками ММО выступили педагоги:

Воспитатель МБОУ «Эффективная школа» дошкольное отделение

«Умка» Кухтаренко Н.Ю. отметила, что методическое объединение прошло

содержательно интересно, активно и очень познавательно для всех педагогов,

было представлено много новых технологий в работе с детьми раннего

возраста.

Воспитатель МБОУ СОШ №19 Киселева Ю.С. добавила, что участие

в ММО и представленный опыт работы позволяет педагогам не только

повысить свои профессиональные компетенции, узнать новые формы работы

и инновационные технологии, но и даёт необходимый навык, чтобы

применить это в своей дальнейшей работе с детьми раннего возраста.

Руководитель ММО воспитателей групп раннего возраста Гордеева

Ю.Б. подвела итоги работы методического объединения, поблагодарила всех

педагогов за активную работу и обмен опытом и мнениями.

Решение:

1. Распространить опыт работы педагога МБОУ СОШ №2

дошкольного отделения «Росинка» Буевой И.А. по использованию

дидактического пособия «Логические блоки Дьеныша» среди

педагогов методического объединения.

2. Распространить опыт работы педагогов МОУ «Туровская СОШ» по

использованию дидактических игр для формирования предпосылок

функциональной грамотности среди педагогов городского округа.

3. Распространить среди педагогов городского округа опыт работы

педагогов МОУ «Пролетарская СОШ» по использованию STEM

технологий и игровых нейрокомплексов в работе с детьми раннего

возраста.

4.  Разместить все материалы ММО на информационном ресурсе Яндекс

Диск «ММО ранний возраст».

Руководитель ММО                                                  Гордеева Ю.Б.

Методист                                                                   Орлова Т.Э.